填
寫

方
法

如
下

：

1.

母
公
司

填
0。

交
易

人
名

稱
交

易
往

來
對

象

交
易

往
來

情
形

3.

子
公
司

對
子

公
司

。

註
三
：
交
易

往
來

金
額

佔
合

併
總

營
收

或
總

資
產

比
率

之
計

算
，

若
屬

資
產

負
債

科
目

者
，

以
期

末
餘

額
佔

合
併

總
資

產
之

方
式

計
算

；
若

屬
損

益
科

目
者

，
以

期
中
累

積
金

額
佔

合
併

總
營

收
之

方
式

計
算
。

註
四
：
本
表

之
重

要
交

易
往

來
情

形
得

由
公

司
依

重
大

性
原

則
決

定
是

否
須

列
示

。

附
表
七
：
母
子

公
司

間
業

務
關

係
及

重
要

交
易

往
來

情
形

2.

子
公
司

依
公

司
別

由
阿

拉
伯

數
字

1開
始

依
序

編
號

。

註
二
：
與
交

易
人

之
關

係
有

以
下

三
種

，
標

示
種

類
即

可
：

1.

母
公
司

對
子

公
司

。

2.

子
公
司

對
母

公
司

。

編
號

(註
一
)

174

六、公司及其關係企業最近年度及截至年報刊印日止，如有發生財務

週轉困難情事，應列明其對本公司財務狀況之影響：無。

175

柒、財務狀況及經營結果檢討分析與風險事項

一、財務狀況

   (一)、財務狀況比較分析表

   單位：新台幣仟元

  流動資產

  長期投資

  固定資產

  無形資產

  其他資產

資產總額

  流動負債

  長期負債

  其他負債

負債總額

  股本

  資本公積

  保留盈餘

累計換算調整數

股東權益總額

  2.流動負債增加：係因營收擴展增加增加短期銀行借款購置原料所置致。

註：1.其他項目增減變動未達20%以上，或變動金額未達10,000仟元以上，故

   不予分析。

5.累計換算調整數減少：係因換算海外子公司長期投資及投資損益匯率調整

  減少所致。

3.長期負債減少：因99年度依合約按月及按季償還借款致長期借款減少。
4.其他負債增加：99年度因出售子公司原料到99年底有存貨庫存增加，致遞

  延貸項-聯屬公司間利益增加。

重大變動項目分析：

1.其他資產減少：98年度購買高爾夫球證，攤銷費用逐期攤銷減少所致。

1,760,894 1,846,868 85,974 4.88%

840,234 949,888 109,654 13.05%

26,572 340 -26,232 -98.72%

720,588 720,588 0 0.00%

173,500 176,052 2,552 1.47%

5,510   7,849   2,339 42.45%

558,117 676,531 118,414 21.22%

447,661 588,077 140,416 31.37%

104,946 80,605 -24,341 -23.19%

35,468 25,128 -10,340 -29.15%

2,319,011 2,523,399 204,388 8.81%

721,639 747,830 26,191 3.63%

－ － － －

1,020,120 1,198,250 178,130 17.46%

541,784 552,191 10,407 1.92%

   年度

項目
98年度 99年度

差異

增減金額 %

(二)、影響重大者應說明未來因應計畫：如上表無重大影響，故不適用。

176

二、經營結果

(一)、經營結果比較分析

單位：新台幣仟元

 項   目 98年度 99年度 增減金額 差異比例%

營業收入總額 1,769,303 2,178,343 409,040 23.12%

減：銷貨退回 -7,998 -5,065 2,933 -36.67%

   銷貨折讓 -10,792 -3,124 7,668 -71.05%

營業收入淨額 1,750,513 2,170,154 419,641 23.97%

營業成本 -1,362,319 -1,735,375 -373,056 27.38%

營業毛利 388,194 434,779 46,585 12.00%

聯屬公司間未實現利益 -   4,908 -   3,406 1,502 -30.60%

聯屬公司間已實現利益   2,006   4,908 2,902 144.67%

已實現毛利 385,292 436,281 50,989 13.23%

營業費用 -140,717 -153,299 -12,582 8.94%

營業利益 244,575 282,982 38,407 15.70%

營業外收入及利益 42,490 66,179 23,689 55.75%

營業外費用及損失 -17,069 -47,968 -30,899 181.02%

稅前淨利 269,996 301,193 31,197 11.55%

所得稅費用 -67,916 -47,421 20,495 -30.18%

本期淨利 202,080 253,772 51,692 25.58%

增減比例變動說明：

3.營業外費用及損失增加：主要因台幣升值造成兌換淨損失增加37,733仟元所致。

4.所得稅費用減少：係因營所稅率由原25%調降17%所致。

1.營收總額、營收淨額、營業成本、稅後淨利增加：99年因全球汽機車市場回升

  因此隨之營收成長，營業成本、稅前及稅後淨利隨營收成長而增加。

2.營業外收入及利益增加：主要因權益法認列長期投資利益增加30,327仟元所致。

註：其他項目增減變動未達20%以上，或變動金額未達10,000仟元以上，故不予

   分析。

   (二)、預期未來一年銷售數量：請參閱第 9頁之〝100 年預期銷售數量及其依

據〞。

(三)、對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫：99 年營收及獲利已逐步回

升，每年增加固定資產支出，足以因應未來業務成長及財務所需。

177

三．現金流量

(一)、最近年度現金流動變動分析

項目  \   年度 98 年 12 月 31 日 99 年 12 月 31 日 增減比例

現金流量比例 62.05% 21.44% -40.61%

現金流量允當比例 132.39% 103.36% -29.03%

現金再投資比例 5.73% -0.7% -6.43%

增減比例變動說明分析：

1. 本期現金流量比率減少：主要由於存貨及應收帳款增加造成營業活動淨現金流量減